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iir - ""- -v tí m iAmerická vojska převzala

v hájení část bitevní li-

nie nedaleko Verdunu

Němci zahájili prudký dělostřelecký oheň a američtí dělostřelci

odpovídali ranou zu ránu — Dva Američané usmrceni a
několik raněno při tomto bombardování
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S americkou Armádou ve Fran-

cii 4 února — Americká vojska

zaujala část bitevní linie na fron-

tě v Lotrinsku ve Francii Toto

bylo dovoleno učiniti vo-

jenským censorem Cela Americká

výseč otřásá sc v dunění dři Dě-

lostřelecký oheň stal sc prudkým

podél americké fronty v sobotu

Nepřátelští střelci poranili dva

Američany lehce ráno

Změna vzduchu odstranila ml-

hu která stěžovala vzduchoplavc-ek- é

operace a jinou činnost po ně-

kolik dní Množství bitev ve

V2duehu bylo svedeno patrolními

aeroplaiiy v sobotu odpoledne V

skrze hornatou a nepravidelnou

krajinu Od zřízení přítomné bi-

tevní Iiny ua počátku války do-

cházelo tu k poměruě malé čin-

nosti ježto povaha krajiny činí

velké operace téměř nemožnými
Němci zahájili přehradný oheň

v sobotu a americké dělostřelc-etv- o

odpovídalo ranou za ránu
Dva Američané byli usmrceni a

několik raněno během tohoto
bombardování Pylo zjištěno že

američtí dělostřelci zničili množ-

ství nepřátelských vykopu a tak

poškodili německé posice první li-

nie žc Xěmcíim nebylo možno je
zanjmouti v neděli

Když bombardování dosáhlo

největší své prudkusti Němci

1'redstavu o vážnosti nedostatku uhlí m vjehodní straně v New Yorku získáme z tohoto obrázku

kteťy náw iuye ťhudniu jiiitruju t jm kii! C''!i u 1 imníidc

Josef Triner

Ivon byl na dlouho na lože je-

diným jeho přáním bylo aby se

zase mohl podívati do svého zá-

vodu Když pak choroba na chví-

li polevila a dovolila mu vyeháze-t- i

bylo až tklivo spatřit! tu jeho
radost s jakou vcházel vždy na

krátkou návštěvu do závodu —

Mysl jeho při tom stále pracova-

la pro blaho podniku jenž zůstá-

vá jeho trvalým pomníkem a tak
došlo krátce před odjezdem na

Floridu ještě k inkorporaci závo-

du který nyní přechází pod vrch-

ní řízení jeho syna pana Jos Tri-ner- a

ml v jehož rukou za osvěd-

čené odborné zdatnosti úředni-

ctva v jehož čele stojí pp J V

Štěrba (generál manager) Fr

Sedlák (cashier) a l)r Vojan

(adverlising manager) pokvete
dále ku cti svého zakladatele

Počátkem prosince zvěčnělý na

radu lékařů odebral s? ua Flori-

du aby sc vyhnul hrozící zlé zi-u-
ě

Vzácně obětavá choť jeho pa-í- ií

Kateřina Trincrová jež od srp-í- a

celé dny a noci pečovala o mi-

lovaného svého chotě a dcera
dečna Anna Trinevova jely s

o Vánocích pak přibyli
na kratší návštěvu syn-pa- Josef
Třinci ml a zeť I)r Lagorio —

'úlyž pak před týdnem sil nemoi--íéh-

počalo rychle ubývati a zrak
icslábl přiměly znepokojující

'právy ostatní tři provdané dce-- y

paní Kamilu Wenterovou El-- u

Lagoriovou a Libuši Klauso-

vou k odjezdu na Floridu kfii
přijely v čas aby mohly strávili

ooslední dny se svým drahým
otcem

Zvěčnělý byl členem mnoha če-

ských spolků zejména řádu Věr-ío- st

čís 8 C S P S„ lože Pro-'ío- p

Veliký č 3 J T klubu č- -

kých zednářů "Dobrovský" Če-

ské Besedy Uměleckého klubu z

anglických spolků uvádíme zvlá-t- ě

Arcana Lodge No 717 A F &

A M (byl zednářem 02 stupně)

Washington Chapter 43 Ř A

M Mediuah Temple Shrine Ori-ent-

Consistory S P R S Illi-

nois Manufactnrers' Ass'ir Illi-

nois Athletic Club Press Club

Art Institute atd 7 četných je-

ho dřívějších spolkových zásluh

uvádíme zvláště jeho někdejší
horlivou činnost ochotnickou a

poslednější doby pokladniční
funkce ("'esko-Ameriek-

é Národní

Rady Mimo žalem zdrcenou choť

syna a výše uvedené čtyři dcery
zanechává tu zetě pp Wentera

I)r Lagoria a Klause a pět vnou

jednom případě 1'rancouzstí avia-- 1

zakladatel firmy

Trinerovy mrtev

náhle soustředili svfij oheň ve

dvou bodech vrhnuvše 2r0 střel
na město v kterém nalézá sc hla-

vní stan jistého pluku a které až

doposud ušetřeno bylo nepřátel-
ského ohně

tikové zmařili pokus íiemeekyeu
letců o překročení za americké

zákopy Dělostřelectvo a střelci

jevili také značnou činnost Ame-

ricko pětasedmdesátky stěžují ko-

munikaci za nepřátelskými záko-

py Němci soustřeďují oheů hla-

vně na americké zákopy Po ce-

lou noe v pátek strojově pušky

rachotily nepřetržitě od

Nap jetí me2i Rumunskem

a bolševiky

Londýn 4 února — Napjetí
mezi ruskou bolševickou vládou

a Rumunskem vzrůstá Bolševi-

cká vláda prohlašuje že Rumuni

musí vykliditi Bessarabii i kdy-

by k tomu měli býti přinuceni
brannou mocí ale jinak doufá že

ku skutečné válce s Rumunskem

nedojde Bolševický odbor proti
Rumunsku založen je hlavně na

odporu ku všem vládám a bolše-

vikům jedná se především o způ-

sobení cb nejvíce nesuází rumun-

ské vládě Proto bolševici prohla-

šují že nepovedou války proti ru

Pan Jos Triner st podlehl na

Floridě v sobotu večer nelí-

tostné chorobě

l J il lid Ifc V JJU

Korrespondeíitfuu kteří trvale
'

byli tistnrtúveni pro americkou ar-

mádu byli ozuámono žc mohou

st volně pohybovati v pásmu bo-

je vyjímaje zákopu bez zvláštní munskému lidu a že válku proti
rumunské vládě nepovedou děly

nýbrž pomáhali budou rumunské-

mu lidu v třídní válce proti kapi- -

ho dovolení a bez průvodu když

byli oznámili svoji přítomnost ve-

litelství divise u které se naléza-

jí Poněvadž 'všechny cesty za

Strašné týrání Srbů Rakušany

Italský hlavní stan 4 února —

Vyměnění italští zajatci kteří

právě přišli z rakouských zajate-

ckých táborů vypravují o téměř

neuvěřitelných násilnostech na za-

jatcích zvláště na Srbech kteří

jsou zavřeni v klecích a krmeni

skrze mříže jako zvěř Souhrn

prohlášení těchto vrátivších se za-

jatců naznačuje ze se Srby zachá-

zí se hůře než s Italy což by

nasvědčovalo tomu že Rakousko

je rozhodnuto zdrtiti Srby jako

národ V důsledku toho mezi 30- -

talistům 'Rumunský tisk je pln

rozhořčených článků proti bolše-

vikům Tato rozhořcenost je při-

rozenou nebof bolševici nechtějí
vykonali pro Rumunsko zcela ni

Chicago 111 4 února — (Na
Še zvláštní telegrafická zpráva)
Žalná zpráva dochází ze St Pe

tersburg Fla Pan Josef Triner

zakladatel po celé Americe zná-

mého velkozávodu a nyní od 10

prosince předseda inkorporované

firmy Joscph Triner ťompany

podlehl vleklé chorobě komatění

cév jež dlouho hlodala na silném

kořeni jeho života až konečně

zvítězila Obklopen svými
obětavou svou chotí f

všemi čtyřmi dcerami dodýchal

vzácný ten mui jemuž náleží vy-

nikající místo v dějinách
selfmademanství —

Syn pan Josef Triner ml sekre-

tář Joscph Triner Company jedi-

ný nemohl býti přítomen posled-

ním okamžikům otcovým jsa ja-

ko důstojník v aktivní službě vá-

zán kvou povinností k Chicagu
Ve věku 57 let opustil nás muž

jenž zůstane trvalým vzorem ne-

zdolné vytrvalosti Narodiv se

19 března 18G1 v Kačerově u

Královic v Čechách přibyl s rodi

Předpovídá stěhování do Evropy
po válce

Washington I) C 1 února —

Bohaté vdovy 'v Evropě a schvá-

lení polygamie vládami lákati bu-

de po válce do Evropy mnoho při-

stěhovalců kteří v posledních le-

tech přijeli do Ameriky dle ná-

hledu Lajoše Steinera bývalého
Omažana nyní usazeného v New

Yorku Steiner je rodákem z Ra-

kouska a nalézá se nyní ve Wash-

ingtonu aby pracoval pro přijetí
předlohy zákona o kolonisaei fa-

rem kterou podal kongresník ('
O Lobeck z Omahy K tomuto
vábení připojeno bude dle náhle-

du Steinerová ještě lákání vlád
které nabízeli budou lidu pozem-

ky Steiner je toho náhledu že

této otázce ve Spojených Státech
měla by se věnovati pozornost a

umožněno lidem s malým kapitá-
lem aby mohli získati farmy Ai
válka bude skončena zastavena

bude i práce ve zbrojovkách a v

továrnách pracujících na váleč-

ném materiálu čímž mnoho lidí

připraveno bude o práci a budou
ldedati prostředky k živobytí —

Těmto lidem mělo by býti pomo-

ženo aby mohli se usaditi na far-

mách a nepomáhali rozmnožovati

řady městského prolctaríátu

000 ai 40000 Srbů zemřelo ná

čeho Rumunsko vyživovalo více

jak 1000000 ruských vojáků po

celý rok aniž by bylo získalo 'od

Ruska slíbené potraviny Rumun-

sko zakoupilo velké množství po-

travin v Bes-sarab- a tyto bolše-

vici pokoušeli se zničiti Rumun-

sko v zájmu svém vlastním bylo

nuceno zabrati některé části toho-

to území Napjetí ale dosáhlo své

sledkem hladu Zajatci tito nesmí

získávati žádných balíčků z domo-

va a nejsou schopni pro svoji sla-

bost pracovati Jako zvěř jsou
ováni do klecí s dřevěnými

mřížemi Skrze tyto mříže jejich čat (Kuth a Vvuhe Wcnterovi

Francis a Carlotta Lagunoví a

Naoma Klausova) jakož i řadu

dalších příbuzných
Den pohřbu bude ustanoven

jakmile bude tělesná schránka zes-

nulého dopravena z Floridy do

ho vrchole když bolševici poslali
do Jasšft své vojsko pod velením

bulharského dobrodruha Rakov-skéh- o

Bylo mu nařízeno aby za-

tkl a usmrtil generála Sčerbačeva

a zmocnil se anebo zavraždil ru-

munského krále jeho rodinu a

iromou naiezaji sc v (losirciu
děl a jsou Němci pozoro-

vány není dovoleno více než dvě-

ma korrespondentům kráčeti po-

hromadě Musí nosfti protiplyno-

vé masky a helmice v nebezpeč-

ných místech Novináři musí si

získali zvláštní dovolení chtějí-l- i

navštívit! zákopy a musí býti do-

provázeni důstojníkem
že americká vojska

nalézají se v zákopeeb v Lotrin-

sku odhalena byla německou vá-

lečnou úřadovnou před třemi mě-

síci V lé době dle sdělení úřed-

ního německého oznámení Ame-

ričané nalézali se na frontě

kanálu který
protíná bitevní linii nedaleko ně-

meckého pomezí východně od

Nancy Toto oznámení bylo uči-

něno v úřední zprávě z Berlína o

prvním německém nájezdu nu

posice v kterém tři

byli usmrceni pět raně-

no a 12 zajato

Východní konec bitevní linie ve

Francii a Belgii běží skrze fran-

couzské a německé Lotrinsko —

Francouzské Lotrinsko v kterém

nalézá ne americká výseč pojato

je do departmentů Maasy jehož

kapitolem je Verdun Meurthe-Kt-Nosell- e

jehož kapitolem jest
Nancy a Vogésy h kapitolem

Délka fronty ve francouz-

ském Lotrinsku je asi 150 mil

či do Ameriky roku 1879 a s

sobě vlastní zkusil celou řa Chicaga

prominentní čleuy vlády Mezi

jeho pomocníky nalézal se také

strážcové hází jim téměř nejedlé

potraviny ťmrtnost mezi nimi je
velká poněvadž se jim nedostává

lékařského ošetření a není pro ně

žádných zdravotnických opatře-

ní Zajatí Italové vrátili se v ha-

drech Všichni značně utrpěli

špatným jednáním a zimou když

přinuceni byli pracovati v nepřá-

telských táborech pod dozorem

Uhrů kteří zvláště jsou nepřátel-

skými vůči Italům Získávali den-

ně malý bochník chleba pro roz-

dělení mezi osm mužů Zacházení

s italskými zajatci v Rakousku je
tak špatné a poměry tak zlé že v

důsledku toho sotva jedna třetina

italských zajatců hc vrátí živa

proslulý Rošal z Kronstadtu —

Vůdcové těchto bolševických rot

du povolání až konečně r 1890

uvedl na trh "Trinerovo Léčivé

Hořké Víno" čímž nalezl pole na

němí mohl rozvinout! s celou si-

lou Hvé obchodní schopnosti Vý-

robek byl první svého druhu v

a zvěčnělému nezbylo než

Čest budiž jeho památce !

(Pan Josef Triner byl dobře

znám i na našem západě a měl zde

velké množství upřímných přátel
kteří zprávu o jeho skonu při-

jmou s upřímným politováním

Vydavatelstvo a redakce vyslovu-

je rodině Trincrově svoji neju-přímněj-

soustrast)

byli ale zatčeni generálem ftčer- -

bflčevem který po té požádal Ru-mi-

v za pomoc proti bolševickým
zakusiti všechny strasti pionýr
ské Překážkv jež stavěly se v

násilníkům Rumunská armáda po

té zajala 15000 bolševiků hlavně

vojáků nepravidelných K žádné-

mu krveprolití nedošlo neboť bol- -

cestu obchodnímu zdaru výrobku
za nímž nestál žádný kapitál by

ly veliké Podnikavý duch zvěč
Sevjcí nejevili žádné chuti k bo-

jům K větším bojům došlo po nělého nedal se však zmalomysl- -

Generál March má se státi náčel-

níkem štábu

Washington D C 4 února —

Zrychlení činnosti generálního

Štábu se očekává po jmenování

major generála Peytona C Mar-ch- e

aktujícím náčelníkem štábu

armády uskutečnění čehož spočí-

vá na zprávě generála Pcrshinga
bude-l- i moci tento důstojník spro-ště- n

býti svých povinností v zá-

moří kde je nyní náčelníkem dě-

lostřeleckého odboru americké ar-

mády Generál Bliss přítomný
náčelník štábu má zůstati ve

Francii jako trvalý zástupce Spo-

jených Států v nej vyšší válečné

radě

něti ani tím žc několikrát sražen

byl zpět a tak bylo jen přiroze- -
zději když proti Rumunům poslá-

no bylo pravidelné bolševické voj

Obnovení bojů na Balkáně

Washington D C 4 února —

Boje na soluňské frontě kde spo-

jenci mají v úmyslu proraziti ne-

přátelskou linii tohoto jara byly

zahájeny dle depeší z macedon

no že závod z malých počátků nasko které pokusilo se zničiti Ga- -

latz Praví sc žc generál Sčerba
Tato Kckee bitevní linie rozši

čev nabývá půdy a že ruská voj
řuje se do departmentu Maasy od

Marné nedaleko St Mcnehould a

běží směrem východním k seve

ska v Rumunsku odpírají posluš
nost bolševickým vůdcům

Žádají propuštění ruských
anarchistů

New York N Y 4 února

Gregory Weinstein předseda kon-

vence ruských sdružení byl auto-risová- n

konvencí aby poslal pre-

sidentovi Wilsonovi telegram

protestující proti nespravedlivým
rozsudkům nad Emmou Goldrna-novo- u

Alexandrem Berkmanem a

jinými dvěma mskými občany a

prohlašující že konvence žádá

jejich propuštění a do-

volení k návratu jich do Ruska

Alexander Berkman a Emma

Goldmanova vzdali se v úřadov-

ně spolkového maršála aby odse-

děli si dvouletý žalář ve federál-

ním vězení který byl jim přisou- -

ru od 'Verdunu jižně k St Mihi- -

elu a východně k němekému po
Bulharsko trvá na anneksích

Amsterodam 4 února — Pre-mie- r

Radoslavov dle telegramu

ské fronty Srbska anglicka a

francouzská vojska operují západ-

ně od jezera Dojran v údolí řeky
Vardaru a proti bulharským posi-

cím v okolí hory Dobropolys a

nedaleko Seses Spojen-

ci v Monastýru napadli vojska ra-

kouská a bulharská Silná ořensi-v- a

na jaře bude zahájena z těch-

to míst dle náhledu vojenských
kritiků

Sedm tisíc mužů třeba pro pluk
mechaniků

Washington D C 1 února —

ze Sofie mluvil před bulharským

18 a May ul posléze vyrostl v

dnešní velkozávod na rohu Ilast-in- g

St kde před 10 lety vysta-

vená budova č 1333-134- 3 S Ash-lan- d

Ave stěží již postačí obchod-

nímu rozmachu této velko-výrob-n- y

oblíbených rodinných léků Ze-

snulý zbudoval svůj podnik a sro-

stl s ním tou měrou že v něm na-

lézal největší své potěšení Ještě

před rokem záhy po 8 hodině ran-

ní nebo i dříve přicházíval do

kanceláře a poslední z ní večer

odchózol jsa jako všichni praví
velcí obchodníci američtí hlavní

tepnou svého závodu A když

srpnová vyjížďka na AlaŠku v zá-

jmu zdraví podniknutá skončila

tak neblaze že se vrátil těžce cho-r- ý

v průvodu ošetřovatelky a u- -

Aviatické sbory potřebují 7000

muíň mimo draftovní věk nejmé

sněmem o válčených cile-- Bul-

harska a prohládl že jako všech-

ny národnosti tik i Bulharsko bi

přeje míru ale míru čestného

který zachoval by jeho národní
ně 18 roků starých a ne starííeh

mezí Zde pak obrací se směrem

jihovýchodním a běží téměř rov-

noběžně s pomezím do okolí Lein-tr- y

Pod Lcintry protíná sekci

francouzské pudy mijí Radonvil-le- r

n Scnones a běží k bodu vý-

chodně od St Die a opětné proti
ná německé pomezí v bodě západ-

ně od Colmaru Zbytek linie k

švýcarskému pomezí nalézá se

v Německu'''
04 bitvy u Verdunu nebylo bo-

jů velké důležitostí podél této

fronty Po větSí cést linie vede

než 40 let pro první pluk rooto
!zen pro agitaci proti povinné sluPOČASÍ PRO OMAHU A OKOLÍjednotnost Táta jednotnost je jerových mechaniků který má býti

vycvičen ve Fort Hancock Oa„ a

po té sloužit i za bitevními Uniemi Omaha a okolí: Přkn5 tepleji
diným cílem Bulharska a zname-

ná připojení provincie DobradJa

distriktů při řece 3Iorava a Ma-

cedonie ku mateřské zemi

žbě vojenské Berkman prohlásil
že má informace o tom Že bolfo-ví- ci

budou žádati aby byl propu-

štěn a dovoleno jemu a Emmě

Goldmanové vrátiti se do Rusfca

rebraska: v seobecne peun v

pondělí a úterý $ roírn stoupajíc!
ve Francii Vláda pokoM se získá

ti do tohoto pluku hlavně zkuše

né řemeslníky temperaturou
I


